CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

PROJETO DE LEI Nº        DE 2022

(Do Sr. Eduardo Bismarck)

Altera a Lei nº 8.662, de 7 de junho de

1993, para dispor sobre o piso salarial

do Assistente Social.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 8.662, de 7 de junho de 1993, para dispor

sobre o piso salarial do Assistente Social.

Art. 2º A Lei nº 8.662 de 7 de junho de 1993, passa a vigorar acrescida

do seguinte art. 5º-B:

“Art.  5º-B.  O  piso  salarial  profissional  nacional  do  Assistente

Social  será  de  R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais)

mensais.

§ 1º Para fins de recebimento do piso salarial de que trata o caput

deste artigo, não haverá distinção entre Assistente Social servidor

público ou outras formas de empregos ou contratação, provimento

efetivos,  estatutário,  CLT,  concurso/processo  seletivo  simples

Municipal, Estadual e Federal ou qualquer forma de contratação

pública ou privada.

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
22

85
21
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222852107000

PL
 n

.2
46

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

2
16

:1
1

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

§ 2º O piso salarial nacional é o valor abaixo do qual a União, os

Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios,  bem  como  as

instituições privadas ou públicas, não poderão fixar o vencimento

ou salário inicial  dos Assistentes Sociais,  para uma jornada 30

(trinta) horas semanais.

§ 3º O piso salarial previsto no caput deste artigo será reajustado

anualmente  com  base  no  Índice  Nacional  de  Preços  ao

Consumidor – INPC.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A profissão do Assistente Social é regulamentada pela Lei nº 8.662 de 7

de  junho  de  1993,  que  traz  suas  atribuições,  requisitos  para  exercício  da

profissão e as competências do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS).

No entanto, identifica-se um grande gargalo nessa legislação no que diz

respeito ao estabelecimento de um piso salarial profissional nacional para essa

categoria,  que  merece  ter  seus  relevantes  esforços  reconhecidos  por  esta

Casa Legislativa.

Dentre tantas atividades, compete aos Assistentes Sociais o papel de

elaborar e avaliar políticas sociais, planos, programas e projetos, organizar e

administrar  benefícios e Serviços Sociais,  e  prestar  assessoria  e apoio aos

movimentos sociais em matéria relacionada às políticas sociais.

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
22

85
21
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222852107000

PL
 n

.2
46

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

2
16

:1
1

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

Observa-se,  portanto,  a  magnânima  relevância  desses  profissionais,

uma  vez  que  intervêm  diretamente  nas  relações  humanas  e  atuam  para

garantir o acesso da população aos seus direitos fundamentais previstos na

Constituição Federal, tais como saúde, educação, previdência social, habitação

e assistência social.

Infelizmente,  diversas propostas  que estabelecem o piso  salarial  dos

Assistentes  Sociais  tramitam  nesta  Casa  e  se  encontram  paradas  em

decorrência da não priorização desta pauta. Urge, portanto, que esses projetos

sejam aprovados para que os esforços dessa categoria  sejam devidamente

valorizados.

Pelo exposto, solicito o apoio dos Nobre pares para a aprovação deste

projeto.

Sala das Sessões,         de                          de 2022.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
22

85
21
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222852107000

PL
 n

.2
46

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

2
16

:1
1

- M
es

a